
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 977 DEL 30/04/2024

Oggetto
DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA PERIODICA DI 
MATERIALE IGIENICO PRESSO  I SERVIZI IGIENICI DEGLI UFFICI  
COMUNALI   CIG B159755E19

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ljiljana Vujovic, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 17/07/2024 da Briuglia Antonino.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA PERIODICA DI 
MATERIALE IGIENICO PRESSO  I SERVIZI IGIENICI DEGLI UFFICI  
COMUNALI   CIG B159755E19

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:

o la deliberazione di Consiglio comunale n.123   del 15/12/2023  di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026; 

o la deliberazione di Consiglio comunale n.  125 del 22/12/2023     di approvazione del bilancio di previsione 
triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

o la deliberazione di Giunta comunale  n. 3  del 10/01/2024   di approvazione del piano esecutivo di gestione e 
ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Sindaco n. 18 del 27/02/2024 con il quale sono state affidate allo scrivente le funzioni di dirigente 
del 2° Settore Finanze e Tributi; 

Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni 
e servizi indispensabili per il funzionamento degli uffici comunali;

Premesso che con determina n.  1     del  10/01/2023   si è proceduto all’affidamento diretto per il servizio di fornitura 
periodica di materiale di consumo   all' interno dei servizi igienici di  tutti i siti comunali con scadenza 31/12/2023;

Rilevata  l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto in data  09/04/2024 l’Ufficio 
Provveditorato ha avviato sul MEPA una procedura di confronta preventivi n. 4243450 con invito a 4 operatori 
economici con scadenza 12/04/2024;

Considerato che la procedura si è conclusa senza alcuna offerta;

Visto l’art 49 del D.Lgs. 36/2023 comma 4 il quale prevede che “In casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”.

Vista la necessità di   procedere all’affidamento del servizio, per  garantire le giuste misure igieniche al personale,  è 
stata contattata la ditta uscente tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 17/07/2024 da Briuglia Antonino.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e 
della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

Dato atto che:

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00 euro;

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la Sig.ra         ;

Visto l’esito della trattativa n. 4284951, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1, del D. Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico ECO.CET srl,  con sede in Pace del Mela (ME), Via della Regione n. 9, P.IVA 03330420831  in qualità di 
fornitore di prodotti igienico, per importo a base di gara di euro  € 30.500,00  IVA al 22% esclusa per 24 mesi;

Ritenuto che, per l’esecuzione della fornitura, stante l’esiguo importo, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023;

Visto l’offerta presentata sulla piattaforma MEPA pari ad euro 30.470,00 escluso IVA per 24 mesi; 

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 53, D. Lgs n.36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto;

- che ai sensi degli art. 53, comma 4, e art. 117, del D. Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione 
definitiva in relazione all’eseguita dell’importo dell'affidamento;

- che nell’appalto in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati previsti relativi oneri 
riguardanti la sicurezza;

Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- fine che il contratto intende perseguire: garantire le giuste misure igieniche al personale in servizio; 

- importo del contratto è di € 30.470,00 IVA al 22% esclusa;

- oggetto del contratto: fornitura di materiale igienico per i Servizi Igienici di tutti i siti del Comune;

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante la stipula sul 
MEPA 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 17/07/2024 da Briuglia Antonino.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;

- imposta di bollo: l’art. 3, dell’allegato I.4, del D. Lgs. n. 36/2023, prevede l’esenzione per gli affidamenti di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro;

Dato atto che:

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, anche in osservanza 
degli artt. 1 e 2, rispettivamente principio del risultato e della fiducia del D.Lgs. n. 36/2023, si dà atto che l’operatore 
economico ha attestato con DGUE rilasciato con le modalità previste dall’art. 48 del D.P.R. 445/2000 il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i 
controlli previsti dalla normativa vigente in caso che questa venga sorteggiata per l’attività di verifica a campione per 
quanto disposto dalla determinazione n. 1979 del 28/07/2023;

- ai sensi dell’art. 52 comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 “Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento;

Considerata la verifica della regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC valida sino al 11/07/2024 ;

Richiamati:

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di determinazioni a 
contrarre e relative procedure;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 
enti locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

-l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano e si 
applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 17/07/2024 da Briuglia Antonino.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

D E T E R M I N A

1) per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, di 
procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 della fornitura di materiale 
igienico per i servizi igienici di tutti i siti del Comune a favore  della ditta ECO.CET srl,  con sede in Pace del Mela (ME), 
Via della Regione n. 9, P.IVA 03330420831 - alle condizioni di cui al capitolato che si allega alla presente come parte 
integrale e sostanziale del provvedimento per un importo a base di gara  di € 15.250,00 IVA esclusa;

2) di impegnare la somma complessiva di € 37210.00 IVA inclusa, a favore della ditta ECO.CET srl,  con sede in Pace 
del Mela (ME), Via della Regione n. 9, P.IVA 03330420831  come segue:

Capitolo Descrizione Missione Programma Titolo Macroagg. P.F.U Importo Esercizio

31220 ALTRE 
SPESE 
PER 
SERVIZI

01 11 1 03 1.03.00031220 12.403,34 2024

31220 ALTRE 
SPESE 
PER 
SERVIZI

01 11 1 03 1.03.00031220 18.605,00 2025

31220 ALTRE 
SPESE 
PER 
SERVIZI

01 11 1 03 1.03.00031220 6.201,66 2026

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura al codice univoco UFEU6X e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 17/07/2024 da Briuglia Antonino.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo 
anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi 
di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli 
importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

DI PRECISARE  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di 
non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

DI DEMANDARE al RUP:

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa 

la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 
n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta 
incaricata.

Il Responsabile del Procedimento
Ljiljana Vujovic

(sottoscritto con firma elettronica)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 17/07/2024 da Briuglia Antonino.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 977 DEL  30/04/2024

Oggetto
DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA PERIODICA DI 
MATERIALE IGIENICO PRESSO  I SERVIZI IGIENICI DEGLI UFFICI  
COMUNALI   CIG B159755E19

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Impegno Anno Capitolo CIG Importo
1844 2024 01111.03.00031220 B159755E19 12.403,34
1845 2024 01111.03.00031220 B159755E19 18.605,00
1846 2024 01111.03.00031220 B159755E19 6.201,66

30/04/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 17/07/2024 da Briuglia Antonino.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


